К делу № 1-579/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 03 октября 2018 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара ФИО2, с участием государственного обвинителя прокуратуры Карасунскго округа г.Краснодара ФИО3, подсудимого ФИО4, защитника Кривенко О.В., представившего удостоверение № 613 и ордер № 039177, при секретаре Пушкиной О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО4, нуждаясь в денежных средствах, не позднее 24 мая 2018 года, находясь в 

<

адрес> посредством всемирной сети «Internet», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) направленный на совместный сбыт наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица заключалась в предоставлении ФИО4 наркотического средства, разложенного в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО4 заключалась в незаконном приобретении наркотического средства предоставленного неустановленным лицом, последующей расфасовке и раскладке наркотического средства в тайниковые места, сообщении участнику группы - неустановленному лицу адресов сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО4, примерно 12 июня 2018 года, находясь на участке местности с географическими координатами № расположенного в г. Краснодаре, в непосредственной близости от 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая преступный характер своих противоправных действий, незаконно получил от неустановленного следствием лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 103,92 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации», что является крупным размером, 343 таблетки и 20 частей таблеток желтого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня, общей массой не менее 99,15 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации», что является крупным размером, 150 (сто пятьдесят) таблеток розового цвета, содержащих в своем составе наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня, общей массой не менее 46.50 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является крупным размером, таблетки желтого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня, общей массой не менее 65,51 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является крупным размером, вещество желтовато-серого цвета массой не менее 3.98 грамма, в 1 (одном) полимерном пакетике, содержащее в своем составе наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681», что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является крупным размером, вещество бордово-красного цвета массой не менее 3.03 грамма, в 1 (одном) полимерном пакетике, содержащее в своем составе наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681», что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупным размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является крупным размером, фрагменты таблеток желтого цвета общей массой не менее 63,11 грамма в 80 (восьмидесяти) пакетиках, содержащих в своем составе наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681», что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупным размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является крупным размером. 

После чего, ФИО4, стал незаконно хранить указанные наркотические средства по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где с целью реализации указанных наркотических средства, приискал электронные весы, перчатки, полимерные пакеты с клапан-застежкой, после чего используя указанные предметы, осуществил расфасовку незаконно приобретенных им наркотических средства по 286 полимерным пакетам, для удобства реализации в целях их дальнейшего незаконного сбыта путем осуществления закладок и последующего сообщения о местонахождении участка местности закладки, содержащей наркотические средства, лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО4 согласно отведенной ему роли, действуя совместно с единым умыслом с неустановленным следствием лицом прибыл, к участку местности расположенному в непосредственной близости от 

<

адрес>, пос. Знаменского, г. Краснодара, в достоверно неустановленное время, но не позднее 17 часов 45 минут 13 июня 2018 года, где пытался осуществить тайниковые закладки с наркотическими средствами, с целью дальнейшей реализации наркотических средств. Однако совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО4 и неустановленное лицо, не довели до конца по независящем от них обстоятельствам, так как ФИО4, был задержан и доставлен пункт полиции мкр. «Комсомольский» Отдела полиции (Карасунский округ) Управления МВД России по г. Краснодару, где в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 20 минут, 13 июня 2018 года, в помещении служебного кабинета № 5, в ходе личного досмотра, в рюкзаке надетом на плечи последнего, обнаружены и изъяты: комки спрессованного растительного вещества в 21 (двадцать один) пакетике, содержащее в своем составе - наркотическое средство – гашиш (смола, канабиса) общей массой не менее 103,92 грамма (согласно заключению экспертиз № № 17/4-3903э от 16.06.2018г. и 17/4-4268э от 17.07.2018г.), 363 таблетки желтого цвета, в 66 (шестьдесят шесть) полимерных пакетиках, содержащие в своем составе, наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня, общей массой не менее 99.15 грамм (согласно заключению экспертиз № № 17/4-3905э от 16.06.2018г. и 17/4-4268э от 17.07.2018г.), 150 таблеток желтого цвета, в 50 (пятьдесят) полимерных пакетиках, содержащие в своем составе, наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня, общей массой не менее 46.50 грамм (согласно заключению экспертиз № № 17/4-3906э от 16.06.2018г. и 17/4-4268э от 17.07.2018г.). 

После этого, в ходе осмотра места происшествия – квартиры, арендуемой ФИО4, расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> в период времени с 21 часа 54 минут до 23 часов 10 минут, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты, фрагменты таблеток желтого цвета в 80 (восемьдесят) пакетиках, содержащие в своем составе, наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня, общей массой не менее 65,51 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является крупным размером, вещество желтовато-серого цвета массой не менее 3.98 грамма, в 1 (одном) полимерном пакетике, содержащее в своем составе наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681», что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является крупным размером, вещество бордово-красного цвета массой не менее 3.03 грамма, в 1 (одном) полимерном пакетике, содержащее в своем составе наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681», что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупным размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является крупным размером. 

Всего в период времени с 17 часов 45 минут до 23 часов 10 минут, 13 июня 2018 года, в ходе личного досмотра ФИО4 и осмотра места происшествия - квартиры, арендуемой ФИО4, расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято, 323 целых таблетки, 40 частей таблеток, порошкообразное вещество от таблеток, вещество желтовато –серого и бордово-красного цвета, в 265 (двухсот шестидесяти пяти) пакетиках, содержащие в своем составе, наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня, общей массой не менее 218.17 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является крупным размером и растительное вещество в 21 (двадцать одном) пакетике, содержащие в своем составе, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 103,92 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является крупным размером.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании свою вину в совершении данного преступления признал в полном объеме, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании с согласия участников процесса были оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в конце апреля или в начале мая 2018 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интеренет», в социальной сети «Вконтакте», ему пришло сообщение от пользователя точного имени не помнит, с предложением о трудоустройстве курьером, на что он согласился и решил ответить на предложение, по указанным данным пользователя, точного имени не помнит, так как он не сохранился, в приложении «Телеграмм», он ответил о готовности работать. Далее ему прислали инструкции по его будущей трудовой деятельности, с которой он ознакомился и отписался о том, что ему все понятно, так же ему было доведено, что за каждую тайниковую закладку, которую он осуществит ему будут платить денежные средства в расчете 200-500 рублей за каждую сделанную им закладку с наркотическим веществом, а денежные средства он будет переводить ему на мою банковскую карту «Сбербанк». Через некоторое время от пользователя «Ирония» в приложении «Вип-поле» пришло сообщение с местом тайниковой закладки в центре города Краснодара на 

<

адрес> точного дома, но показать на месте сможет, где он обнаружил сверток в белой изоленте прикопанный возле дерева, внутри которого находилось большое количество таблеток и блок пластичного вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета. Данные наркотические вещества, он положил к себе в рюкзак, надетый на нем и направился домой, где расфасовал по небольшим дозам таблетки и пластичное вещество (гашиш), после чего 13.06.2018г. направился раскладывать в разные тайниковые места в п. Знаменском, г. Краснодара, с описанием и фотографиями к ним, которые по готовности он должен был отправить работодателю через приложение «Вип-поле». Находясь на 

<

адрес>, п. Знаменского, г. Краснодара, к нему подошли ранее неизвестные ему молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность. Он испугался, так как осознавал, что он при себе хранит наркотические вещества, которые не успел разложить по тайниковым местам и попытался скрыться бегством, однако, был задержан. После этого, он был доставлен в пункт полиции (мкр. Комсомольский) ОП (КО) У МВД РФ по г. Краснодару, где в отношении него и его знакомого был составлен административный материал по ст. 19.3 ч. 1 КоАП РФ, далее так как мое поведение показалось сотрудникам полиции подозрительным, ими было принято решение о проведении моего личного досмотра, для чего были приглашены двое понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции, разъяснили всем участвующим их права и обязанности, а также предложили ему выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что, он ответил, что таковых не имеет, так как посчитал, что досмотр будет формальный. 

Далее, в ходе его личного досмотра, в рюкзаке синего цвета одетом на нем через плечи в большом отделе был обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находилось: 1) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 5 свертков из изоленты желтого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы в количестве 5 штук 2) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 20 свертков из изоленты желтого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы в количестве 5 штук 3) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 19 свертков из изоленты синего цвета и 1 полимерный пакет из изоленты желтого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы в количестве 5 штук 4) полимерный пакет с зип- застежкой, внутри которого находился 21 сверток из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы в количестве 3 штук 5) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 25 свертков из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы обезьяны в количестве 3 штук 6) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 25 свертков из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы в количестве 3 штук 7) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 21 сверток из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с пластичным веществом темного цвета. Также в данном рюкзаке были обнаружены мобильные телефоны: марки «Айфон» imei № и марки «Meizu» imeil № и imei 2 №, в мобильных приложениях которых имелась компрометирующая информация о сбыте наркотических веществ. Все вышеуказанное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитью и упакованы бирками с подписями понятых. Затем ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе ему были сделаны смывы с ладоней и пальцев обеих рук, а также на ватный тампон осуществлен контрольный смыв, которые были помещены в разные полиэтиленовые пакеты и упакованы аналогичным способом. Вину свою признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. Выше изъятое вещество хранил для последующего сбыта путем тайниковых закладок. Более ему пояснить по данному факту нечего. (л.д. 126-129)

В судебном заседании подсудимый подтвердил оглашенные показания, изложенные обстоятельства соответствуют действительности.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что 13 июня 2018 года в вечернее время суток, он находился на 

<

адрес> в г. Краснодаре, когда к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего предложили ему поприсутствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее неизвестного ему молодого человека, на что он дал свое согласие, после чего они проследовали в служебный кабинет № 5 пункта полиции (мкр. Комсомольский) отдела полиции (Карасунский округ) Управления МВД России по г. Краснодару. Войдя в кабинет, он увидел других сотрудников полиции, второго понятого, а также ранее ему неизвестного молодого человека, одетого в майку серого цвета с надписью на английском языке, шорты темного цвета, кроссовки темного цвета, на плечах был одет рюкзак синего цвета. На просьбу сотрудников полиции представиться, данный гражданин пояснил, что его зовут ФИО4 и он проживает в 

<

адрес>. После этого один из сотрудников сообщил, что будет производиться личный досмотр ФИО4, после чего разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, а также предложил гр. ФИО4 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет. После этого в ходе личного досмотра гр. ФИО4 сотрудниками полиции в рюкзаке синего цвета, надетом на гр. ФИО4 был обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находилось: 1) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 5 свертков из изоленты желтого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы в количестве 5 штук 2) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 20 свертков из изоленты желтого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы в количестве 5 штук 3) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 19 свертков из изоленты синего цвета и 1 полимерный пакет из изоленты желтого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы в количестве 5 штук 4) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находился 21 сверток из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы в количестве 3 штук 5) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 25 свертков из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы обезьяны в количестве 3 штук 6) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 25 свертков из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы в количестве 3 штук 7) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 21 сверток из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с пластичным веществом темного цвета. Также в данном рюкзаке были обнаружены мобильные телефоны: марки «Айфон» imei № и марки «Meizu» imei № и imei 2 №, в мобильных приложениях которых имелась компрометирующая информация о сбыте наркотических веществ. Все обнаруженное сотрудниками полиции было изъято, после чего упаковано в 4 полиэтиленовых пакета, горловины которых обмотаны нитью, а свободные концы их оклеены пояснительными записками. После этого ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе гр. ФИО4 были сделаны смывы с ладоней и пальцев обеих рук, а также на ватный тампон осуществлен контрольный смыв, которые были упакованы в 2 полиэтиленовых пакета, горловины которых обмотаны нитью, а свободные концы их оклеены пояснительной запиской. На вопрос сотрудника полиции, чем являются обнаруженные у него вещества, гр. ФИО4 пояснил, что это наркотические средства, которые он планировал сбыть методом тайниковых «закладок» на территории г. Краснодара, более ему по данному факту мне пояснить нечего. (т. 2 л.д. 31-33)

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1 дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2 суду показал, что 13 июня 2018 года в вечернее время суток, проходя мимо 

<

адрес>, г. Краснодара, когда к нему подошли сотрудники полиции, представились, предложили ему поприсутствовать в качестве понятого при производстве осмотра 

<

адрес>, расположенной в многоквартирном 

<

адрес>. Как позже выяснилось ФИО4, самостоятельно открыл дверь, принадлежащими ему ключами. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. ФИО4 предложили выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что тот ответил отказом. В ходе осмотра, в одной из комнат, в трюмо, а на кухне были обнаружены и изъяты: пустые полимерные пакетики с зип-застежкой, обмотанные изолентой желтого цвета, два мотка скотча, две пары резиновых перчаток, два полимерных пакета, в котором находилось порошкообразное вещество желтого и розового цвета, полимерные свертки желтого и синего цветов, в большом количестве, в каждом из которых находился полимерный пакетик с зип – застежкой и желтыми таблетками в количестве 3 (трех) штук, пустые полимерные пакетики с зип – застежкой большого и малого размеров, три мотка изоляционной ленты, канцелярский маркер, канцелярский нож, весы электронные в корпусе серебристого цвета. ФИО4 пояснил, что изъятые у него вещества являются наркотическими, которые он планировал сбыть на территории г. Краснодара, методом тайниковых закладок. С помощью электронных весов он взвешивал наркотики. Все изъятые предметы и вещества были упакованы в различные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой, на которой он и второй понятой оставили свои личные подписи.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что является оперуполномоченным ОКОН в Отделе полиции (Карасунский округ) Управления МВД России по г. Краснодару, 13.06.2018 года, примерно в 16 часов 50 минут, совместно с о/у ФИО9 в г. Краснодаре, пос. Знаменский, 

<

адрес> возле лесопосадки был выявлен молодой человек, одетый в шорты темного цвета, майку серого цвета с надписью на английском языке и рюкзаком синего цвета, который шел, нервно оглядываясь на местности, что-то искал у оснований произрастающих неподалеку деревьев, чем вызывал у них подозрение. При виде сотрудников полиции и просьбу предъявить документы удостоверяющие личность, ответил категорическим отказом, после чего попытался скрыться бегством, при задержании оказывал активное неповиновение, чем вынудил применить в отношение него физическую силу и спецсредство наручники, после чего был доставлен в пункт полиции. По прибытию была установлена личность данного гражданина: ФИО4, который стал заметно нервничать, было принято решение о производстве его личного досмотра, для чего были приглашены двое понятых мужского пола. Так, перед началом личного досмотра ФИО4 и всем участвующим лицам, были разъяснены их права и обязанности, а также было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. После этого, в рюкзаке синего цвета, одетом на нем были обнаружены следующие предметы и вещества: 1) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 5 свертков из изоленты желтого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы в количестве 20 штук 2) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 20 свертков из изоленты желтого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы в количестве 5 штук 3) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 19 свертков из изоленты синего цвета и 1 полимерный пакет из изоленты желтого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы в количестве 5 штук 4) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находился 21 сверток из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы в количестве 3 штук 5) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 25 свертков из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы обезьяны в количестве 3 штук 6) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 25 свертков из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с таблетками в виде головы в количестве 3 штук 7) полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось 21 сверток из изоленты синего цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с пластичным веществом темного цвета. Также в данном рюкзаке были обнаружены мобильные телефоны: марки «Айфон» imei № и марки «Meizu» imeil № и imei2 №, в мобильных приложениях которых имелась компрометирующая информация о сбыте наркотических веществ. Все обнаруженное было изъято, после чего упаковано в 4 полиэтиленовых пакета, горловины которых обмотаны нитью, а свободные концы их оклеены пояснительными записками. После этого ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе гр. ФИО4 были сделаны смывы с ладоней и пальцев обеих рук, а также на ватный тампон осуществлен контрольный смыв, которые были упакованы в 2 полиэтиленовых пакета, горловины которых обмотаны нитью, а свободные концы их оклеены пояснительной запиской. ФИО4 пояснил, что это наркотические средства, которые он планировал сбыть методом тайниковых «закладок» на территории г. Краснодара. После этого, с целью обнаружения дополнительных эпизодов преступной деятельности ФИО4, они проследовали к месту жительства последнего – арендуемой квартире ФИО4, расположенной по адресу: г. Краснодар, ул

<

адрес> прибыв на место, ФИО4, написал собственноручно заявление, в котором он пояснил, что не возражает против осмотра своего жилища. С целью соблюдения законности осмотра места происшествия, нами были приглашены двое понятых. Перед началом осмотра квартиры, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. На момент начала осмотра квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, она была заперта, ФИО4, самостоятельно открыл дверь, принадлежащими ему ключами. Находясь в квартире, ФИО4, предложили выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте – наркотические средства, сильнодействующие ядовитые и психотропные вещества, на что ФИО4 пояснил, что при нем и в занимаемой им квартире таковых предметов и веществ не имеется. В результате в ходе проведенного осмотра, в присутствии понятых в одной из комнат, в трюмо, а также в помещение кухни, были обнаружены и изъяты: пустые полимерные пакетики с зип-застежкой, обмотанные изолентой желтого цвета, два мотка скотча, две пары резиновых перчаток, два полимерных пакета, в котором находилось порошкообразное вещество желтого и розового цвета, полимерные свертки желтого и синего цветов, в большом количестве, в каждом из которых находился полимерный пакетик с зип – застежкой и желтыми таблетками в количестве 3 (трех) штук, пустые полимерные пакетики с зип – застежкой большого и малого размеров, три мотка изоляционной ленты, канцелярский маркер, канцелярский нож, весы электронные в корпусе серебристого цвета. После изъятия вышеуказанных предметов, спросили у ФИО4, чем они являются. ФИО4 присутствии понятых, пояснил, что изъятые у него вещества являются наркотическим, которые он планировал сбыть на территории г. Краснодара, методом тайниковых закладок. По поводу изъятых электронных весов ФИО4 пояснил, что они ему были необходимы для взвешивания наркотиков. Все изъятые предметы и вещества присутствии понятых, были упакованы в различные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой, на которой участвующие лица, оставили свои личные подписи, более ему по данному факту пояснить нечего. (т. 2 л.д. 4-8)

Оглашенные показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №7 содержат аналогичные обстоятельства, изложенные в показаниях свидетеля Свидетель №6 (т. 2 л.д. 9-13, 14-18). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 13 мая 2018 года, им был подписан договор найма жилого помещения (квартиры) с гражданином ФИО12. Квартира последнему была сдана на условиях ежемесячной оплаты в сумме 20 000 рублей, плюс оплата коммунальных платежей. На момент сдачи квартиры, его личных вещей и вещей от предыдущих нанимателей не оставалась. Артем арендовал квартиру с двумя парнями ФИО4, ФИО13, как пояснили молодые люди они приехали из гор. Тулы, с целью выполнения строительных работ на территории г. Краснодара, каких-либо подозрений молодые люди у него не вызвали. Перед заселением молодых людей в квартиру, он совместно осмотрел все комнаты, они убедились в том, что посторонних вещей в квартире не находится, тем более квартира была после капитального ремонта. Контроль за молодыми людьми он не осуществлял, так как они своевременно вносили оплату и оплачивали коммунальные платежи. Каких-либо жалоб от соседей на нанимателей квартиры не поступало. Примерно в 20-х числах июня ему стало известно, от соседа, что в его квартире проводился осмотр, в результате которого у ФИО4 изъяли наркотики, какие именно он не знает, более мне по данному факту пояснить нечего. К протоколу допроса прилагает, договор аренды квартиры. (т. 2 л.д. 19-21)

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (т. 2 л.д. 37-39)

Кроме того вина подсудимого так же подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно: 

рапортом об обнаружении признаков преступления от 16.06.2018, из содержания которого следует, что 13.06.2018 сотрудниками ОНК на ОТ ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару в ходе личного досмотра ФИО4, было обнаружено и изъято наркотические вещества, в связи с чем было открыто административное расследование, в рамках которого было назначено и проведено химическое исследование № 17/4-3903э от 15.06.2018, по результатам исследования стало известно, что комки спрессованного вещества из 21 (двадцать одного) пакетика являются наркотическими средствами – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 103,92 грамма, что является крупным размером. (л.д. 9)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.06.2018, из содержания которого следует, что в ходе рассмотрения материала проверки КУСП № 30971 от 14.06.2018, по факту обнаружения наркотического средства по адресу: гор. Краснодар, 

<

адрес> где проживает гр. ФИО4 в рамках которого была назначено и проведено химическое исследование № 17/4-3909э от 18.06.2018 года, согласно которого стало известно, что вышеуказанное вещество содержит в своем наркотическое средство – MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня, массой 7,01 грамма. (л.д. 182) 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при физическом лице от 13.06.2018, из содержания протокола следует, что 13.06.2018 года, в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 50 минут, в помещение служебного кабинета № 5 ПП КМР ОП КО УМВД РФ по г. Краснодару в присутствии понятых с применением средств фотофиксации, досмотрен гражданин ФИО4 у которого из рюкзака надетого на нем, были обнаружены и изъяты 753 таблетки в 196 (сто девяносто шесть) пакетиках, растительное вещество в 21 (двадцать один) пакетике, содержащие в своем составе, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), а также мобильные телефоны «Iphone» и «Мeizu». В ходе личного досмотра ФИО4, пояснил, что изъятые у него вещества, являются наркотическим средствами, которое он планировал сбыть, методом заготовления тайниковых закладок. (л.д. 13-14)

- протоколом изъятия вещей и документов от 13.06.2018, из содержания протокола следует, что 13.06.2018 года, в период времени с 17 часов 51 минут до 18 часов 15 минут, в помещение служебного кабинета № 5 ПП КМР ОП КО УМВД РФ по г. Краснодару в присутствии понятых с применением средств фотофиксации, досмотрен гражданин ФИО4 у которого из рюкзака надетого на нем, были обнаружены и изъяты 753 таблетки в 196 (сто девяносто шесть) пакетиках, растительное вещество в 21 (двадцать один) пакетике, содержащие в своем составе, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), а также мобильные телефоны «Iphone» EMEI № и «Мeizu» EMEI 1- №, EMEI 2 - №. Протокол заверен подписями понятых и участвующими лицами. (л.д. 15-20)

- протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2018, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в непосредственной близости от строения № по 

<

адрес>, где ФИО4, приобрел наркотическое средство. (л.д. 48-53)

- протокол осмотра места происшествия от 13.06.2018, согласно которого осмотрена 

<

адрес>, г. Краснодара. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: 3 (три) полимерных пакета с находящихся в них: коробкой в которой обнаружены одноразовые пакетики с полимерной застежкой, четыре перчатки, изготовленные из материи оранжевого и серого цвета. Два мотка изоляционной ленты желтого цвета, куски оторванной, изоляционной ленты склеенные между сбой, полимерные прозрачные, бесцветные пакетики, с полимерными застежками в их верхних частях хаотично склеенные с кусками изоляционной ленты, коробка, оклеенная изоляционной лентой желтого цвета внутри которой одноразовые пакетики с полимерной застежкой в верхней части, четыре перчатки, два мотка изоляционной ленты желтого цвета. (л.д. 186-203)

- заключением эксперта № 17/4-3903э от 16.06.2018 года, согласно выводам которого, комки спрессованного растительного вещества из 21 (двадцать одного) пакетика, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО4 и представленные на исследование по материалам об административном правонарушении № 71920 от 13.06.2018 (КУСП № 30934 от 13.06.2018г.) является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 103,92 грамма. (л.д. 57-58)

- заключением эксперта № 17/4-3905э от 20.06.2018 года, согласно выводам которого, 363 таблетки желтого цвета общей массой 99, 15 грамма, изъятые у гражданина ФИО4 и представленные на экспертное исследование по материалам об административном правонарушении № 71920 от 13.06.2018 (КУСП № 30934 от 13.06.2018г.), содержат наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня. (л.д. 69-71)

- заключением эксперта № 17/4-3906э от 20.06.2018 года, согласно выводам которого, 150 (сто пятьдесят) таблеток розового цвета общей массой 46,50 грамм, изъятые 30.06.2018 у гражданина ФИО4 и представленные на экспертное исследование изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО4 и представленные на экспертизу по материалам административного расследования № 71920 от 13.06.2018 (КУСП № 30934 от 13.06.2018г.) является наркотическим средством - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня. (л.д. 76-78)

- заключением эксперта № 17/4-3909э от 18.06.2018 года, согласно выводам которого, вещество желтовато-серого цвета массой 3.98 грамма в полимерном пакетике и вещество бордово-красного цвета массой 3.03 грамма в полимерном пакетике представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № 30971 от 14.06.2018 года, содержат в своем составе, наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсосров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (л.д. 214-215)

- заключением эксперта № 17/4-3917э от 14.06.2018 года, согласно выводам которого, на поверхности электронных весов, предоставленных на экспертизу по материалам проверки КУСП № 30971 от 14.06.2018 года, обнаружены наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и тетрагидроканнабинол, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсосров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (л.д. 220-221)

- заключением эксперта № 17/4-3908э от 22.06.2018 года, согласно выводам которого, таблетки желтого цвета общей массой 65.51 грамма в восьмидесяти пакетиках, представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № 30971 от 14.06.2018 года, содержат в своем составе наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсосров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (л.д. 232-233) 

- заключением эксперта № 17/4-4268э от 17.07.2018 года, согласно выводам которого, комки спрессованного растительного вещества зеленовато-коричневого цвета в 21 (двадцать один) полимерном пакетике, изъятые у гражданина ФИО4 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 102,94 грамма, 363 таблетки и части от таблеток желтого цвета в 66 полимерных пакетиках и порошкообразное вещество от таблеток желтого цвета в полимерном пакетике, общей массой 98.95 грамма, изъятые у гражданина ФИО4 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, являются наркотическим средством - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня, Порошкообразное вещество розового цвета в 50 полимерных пакетиках, общей массой 45.00 грамма, изъятое у гражданина ФИО4 и представленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, являются наркотическим средством - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня. (л.д. 101-107)

- заключением эксперта № 17/4-4567 от 25.07.2018 года, согласно выводам которого, вещество желтовато-серого цвета массой 3.97 грамма в полимерном пакетике и вещество бордово-красного цвета массой 3.02 грамма в полимерном пакетике, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержат в своем составе, наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсосров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (т. 2 л.д. 49-50)

- заключением эксперта № 17/4-4568 от 25.07.2018 года, согласно выводам которого, на поверхности электронных весов, предоставленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, обнаружены наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и тетрагидроканнабинол, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсосров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (т. 2 л.д. 56-57)

- заключением эксперта № 17/4-4569 от 01.08.2018 года, согласно выводам которого, фрагменты таблеток желтого цвета общей массой 63.11 грамма в восьмидесяти пакетиках, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержат в своем составе наркотическое средство - MДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсосров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (т. 2 л.д. 63-64) 

- протоколом осмотра предметов от 24.06.2018, в котором были осмотрены и постановлением от 24.06.2018 приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств следующие предметы: протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, протокол изъятия вещей и документов от 13.06.2018, протокол изъятия проб и образцов от 13.06.2018 года, светокопия протокола № 606185 об административном правонарушении, постановление Советского р/c г. Краснодара, по делу об административном правонарушении, светокопия протокола № 606186 об административном правонарушении, постановление Мирового судьи судебного участка № 41 Карасунского внутригородского округ ФИО5 по делу об административном правонарушении. (л.д. 33-35)

- протоколом осмотра предметов от 24.06.2018, в котором были осмотрены и постановлением от 24.06.2018 приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств следующие предметы: бесцветный полимерный пакет, внутри пакета 21 прозрачный полимерный пакетик с полимерным замком фиксатором в верхней части, в которых находятся комки спрессованного вещества растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета. Прозрачный бесцветный полимерный пакет с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части с рукописной надписью черного цвета, читаемой как «Хаш», в котором находится комок из отрезков полимерной липкой ленты синего цвета и фрагменты прозрачного бесцветного полимерного материала, бесцветный полимерный пакет внутри пакета 63 прозрачных полимерных пакетика с полимерным замком фиксатором в верхней части, в которых находятся отрезки полимерной липкой изоляционной ленты синего и желтого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части с рукописной надписью черного цвета «20*5 Бард», прозрачный бесцветный полимерный пакет с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части с рукописной надписью черного цвета «20*5 Бар», прозрачный бесцветный полимерный пакет с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части с рукописной надписью черного цвета «21*3 бАР», прозрачный бесцветный полимерный пакет с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части с рукописной надписью черного цвета «20шт Бор5», комок из отрезков полимерной липкой изоляционной ленты желтого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находятся 66 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части, в которых однотипные желтые таблетки, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерным линейным замком и полоской голубого цвета в верхней части, в котором находится порошкообразное вещество желтого цвета массой 2,52 грамма, бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета. Внутри пакета комок из поврежденных прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части и отрезков полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета, два прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части с рукописными надписями черного цвета «25х3 марки», в которых находятся по 25 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с линейным замком и полоской красного цвета в верхней части с порошкообразным веществом розового цвета, пакеты с ватными тампонами со смывами с ладоней рук ФИО4 (л.д. 109-110)

- протоколом осмотра предметов от 02.07.2018, в котором были осмотрены и постановлением от 02.07.2018 приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств следующие предметы: 3 (три) полимерных пакета с находящихся в них: коробкой в которой обнаружены одноразовые пакетики с полимерной застежкой, четыре перчатки, изготовленные из материи оранжевого и серого цвета. Два мотка изоляционной ленты желтого цвета, куски оторванной, изоляционной ленты склеенные между сбой, полимерные прозрачные, бесцветные пакетики, с полимерными застежками в их верхних частях хаотично склеенные с кусками изоляционной ленты, коробка, оклеенная изоляционной лентой желтого цвета внутри которой одноразовые пакетики с полимерной застежкой в верхней части, четыре перчатки, два мотка изоляционной ленты желтого цвета. (л.д. 236-239)

- протоколом осмотра предметов от 24.07.2018, в котором были осмотрены и постановлением от 24.06.2018 приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств следующие предметы: мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе белого цвета, мобильный телефон марки «Meizu», в корпусе черно-серого цвета. (л.д. 143-163) 

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2018, в котором были осмотрены и постановлением от 01.08.2018 приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств следующие предметы: полимерный прозрачный пакет с зеленоватым оттенком. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «№17/4. Также на бирке красителем синего цвета выполнен пояснительный, рукописный текст и подпись эксперта. Внутри пакета 25 полимерных прозрачных, бесцветных пакетиков с полимерными застежками в ихверхних частях и фрагменты изоляционной липкой ленты желтого цвета, в которых находятся фрагменты (части таблеток) желтого цвета, без выраженного запаха, полимерный прозрачный пакет с зеленоватым оттенком. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «№17/4. Также на бирке красителем синего цвета выполнен пояснительный, рукописный текст и подпись эксперта. Внутри пакета 55полимерных прозрачных, бесцветных пакетиков с полимерными застежками в их верхних частях и фрагменты изоляционной липкой ленты желтого цвета, в которых находятся фрагменты (части таблеток) желтого, без выраженного запаха, полимерный прозрачный пакет с зеленоватым оттенком. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «№17/4. Также на бирке красителем синего цвета выполнен пояснительный, рукописный текст и подпись эксперта. Внутри пакета 2 полимерных прозрачных, бесцветных пакета, с полимерными застежками в их верхних частях, размером 119х187мм. На каждом пакете имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета, читаемая как «40х3 Бар», полимерный прозрачный пакет с зеленоватым оттенком. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «№17/4. Также на бирке красителем синего цвета выполнен пояснительный, рукописный текст и подпись эксперта. Внутри пакета обнаружены портативные миниатюрные электронные весы, в полимерном корпусе серебристого цвета. Весы оборудованы открывающейся полимерной прозрачной крышкой, электронным экраном (таблом), с кнопочной панелью и площадкой для взвешивания, является полимерный прозрачный пакет с зеленоватым оттенком. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «№17/4. Также на бирке красителем синего цвета выполнен пояснительный, рукописный текст и подпись эксперта. Внутри пакета полимерный прозрачный пакетик, с полимерной застежкой в его верхней части, в полимерном прозрачном пакетике, с полимерной застежкой в его верхней части. В одном пакетике находится порошкообразное вещество серовато-желтого цвета, с включениями более крупных частиц того же цвета, со специфическим запахом, полимерный прозрачный пакетик, с полимерной застежкой в его верхней части, в полимерном прозрачном пакетике, с полимерной застежкой в его верхней части. В одном пакетике находится порошкообразное вещество бордово-красного цвета, с включениями более крупных частиц того же цвета, со специфическим запахом. (т. 2 л.д. 69-70)

Вина подсудимого ФИО4 в совершении данного преступления подтверждается собранными в ходе предварительного следствия и представленными суду доказательствами, а именно согласно показаниям свидетелей допрошенных и оглашенных в суде Свидетель №2, Свидетель №6, ФИО16, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №5 установлен порядок и содержание проведенных ОРМ, которые соответствуют требованиям закона. Какой-либо заинтересованности понятых при проведении указанных мероприятий судом не установлено. Допрошенные в суде оперуполномоченные пояснили суду содержание проведенных ими оперативно-розыскных мероприятий, результатом которых стало выявление и фиксация совершенного подсудимым преступления, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств. У суда нет оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, так как они детальны, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами. Оснований для оговора данными лицами подсудимого не имеется. 

Представленные суду доказательства являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и в своей совокупности полностью подтверждают вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, которое органами предварительного следствия квалифицировано правильно по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Оценив в совокупности все доказательства по данному уголовному делу, суд считает, что вина подсудимого ФИО4 в совершении данного преступления установлена и доказана, его действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящиеся к категории особо тяжких преступлений, а так же личность подсудимого ФИО4, по месту жительства и учебы характеризующегося положительно, не состоящего в наркологическом и психиатрическом диспансерах на учете. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО4, в целях исправления подсудимого, предупреждения им новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, с учетом ст.56, ч.1 ст.62, считает, что цель наказания может быть достигнута лишь при условии изоляции его от общества, в связи с чем, ФИО4 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа.

При этом суд не видит оснований для освобождения подсудимого от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения ему наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не установлено. 

С учетом изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 не изменять, содержать под стражей. 

Срок наказания исчислять с 03 октября 2018 г. с момента провозглашения приговора, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания нахождение под стражей с 23 июня 2018 по 02 октября 2018 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, протокол изъятия вещей и документов от 13.06.2018, протокол изъятия проб и образцов от 13.06.2018 года, светокопия протокола № 606185 об административном правонарушении, постановление Советского р/c г. Краснодара, по делу об административном правонарушении, светокопия протокола № 606186 об административном правонарушении, постановление Мирового судьи судебного участка № 41 Карасунского внутригородского округ ФИО5 по делу об административном правонарушении –хранить при материалах уголовного дела, 

бесцветный полимерный пакет, внутри пакета 21 прозрачный полимерный пакетик с полимерным замком фиксатором в верхней части, в которых находятся комки спрессованного вещества растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета. Прозрачный бесцветный полимерный пакет с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части с рукописной надписью черного цвета, читаемой как «Хаш», в котором находится комок из отрезков полимерной липкой ленты синего цвета и фрагменты прозрачного бесцветного полимерного материала, бесцветный полимерный пакет внутри пакета 63 прозрачных полимерных пакетика с полимерным замком фиксатором в верхней части, в которых находятся отрезки полимерной липкой изоляционной ленты синего и желтого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части с рукописной надписью черного цвета «20*5 Бард», прозрачный бесцветный полимерный пакет с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части с рукописной надписью черного цвета «20*5 Бар», прозрачный бесцветный полимерный пакет с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части с рукописной надписью черного цвета «21*3 бАР», прозрачный бесцветный полимерный пакет с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части с рукописной надписью черного цвета «20шт Бор5», комок из отрезков полимерной липкой изоляционной ленты желтого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находятся 66 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части, в которых однотипные желтые таблетки, прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерным линейным замком и полоской голубого цвета в верхней части, в котором находится порошкообразное вещество желтого цвета массой 2,52 грамма, бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета. Внутри пакета комок из поврежденных прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части и отрезков полимерной липкой изоляционной ленты синего цвета, два прозрачных бесцветных полимерных пакетика с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части с рукописными надписями черного цвета «25х3 марки», в которых находятся по 25 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с линейным замком и полоской красного цвета в верхней части с порошкообразным веществом розового цвета, пакеты с ватными тампонами со смывами с ладоней рук ФИО4 (л.д. 115),

3 (три) полимерных пакета с находящихся в них: коробкой в которой обнаружены одноразовые пакетики с полимерной застежкой, четыре перчатки, изготовленные из материи оранжевого и серого цвета. Два мотка изоляционной ленты желтого цвета, куски оторванной, изоляционной ленты склеенные между сбой, полимерные прозрачные, бесцветные пакетики, с полимерными застежками в их верхних частях хаотично склеенные с кусками изоляционной ленты, коробка, оклеенная изоляционной лентой желтого цвета внутри которой одноразовые пакетики с полимерной застежкой в верхней части, четыре перчатки, два мотка изоляционной ленты желтого цвета (л.д. 246), 

полимерный прозрачный пакет с зеленоватым оттенком, внутри пакета 25 полимерных прозрачных, бесцветных пакетиков,в которых находятся фрагменты (части таблеток) желтого цвета, пакета 55полимерных прозрачных, бесцветных пакетиков с полимерными застежками в их верхних частях и фрагменты изоляционной липкой ленты желтого цвета, в которых находятся фрагменты (части таблеток) желтого, без выраженного запаха, полимерный прозрачный пакет с зеленоватым оттенком. Внутри пакета 2 полимерных прозрачных, бесцветных пакета, с полимерными застежками в их верхних частях, размером 119х187мм, 

портативные миниатюрные электронные весы, в полимерном корпусе серебристого цвета. Весы оборудованы открывающейся полимерной прозрачной крышкой, электронным экраном (таблом), с кнопочной панелью и площадкой для взвешивания, является полимерный прозрачный пакет с зеленоватым оттенком. Горловина пакета обвязана нитью белого цвета и опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета «№17/4. Также на бирке красителем синего цвета выполнен пояснительный, рукописный текст и подпись эксперта. Внутри пакета полимерный прозрачный пакетик, с полимерной застежкой в его верхней части, в полимерном прозрачном пакетике, с полимерной застежкой в его верхней части. В одном пакетике находится порошкообразное вещество серовато-желтого цвета, с включениями более крупных частиц того же цвета, со специфическим запахом,

полимерный прозрачный пакетик, с полимерной застежкой в его верхней части, в полимерном прозрачном пакетике, с полимерной застежкой в его верхней части. В одном пакетике находится порошкообразное вещество бордово-красного цвета, с включениями более крупных частиц того же цвета, со специфическим запахом. (т. 2 л.д. 69-70), хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (КО) УМВД России по г.Краснодару, до рассмотрения дела, в отношении лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

светокопия протокола об административном правонарушении, светокопия постановление по делу об административном правонарушении– хранить при материалах данного уголовного дела;

мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе белого цвета, мобильный телефон марки «Meizu», в корпусе черно-серого цвета. (л.д. 168) - по вступлению приговора в законную силу, передать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток, со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: